Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL N.º 021/UFFS/2010 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PARA O QUADRO PERMANENTE DA UFFS

O Reitor da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com o Edital N.º 006/UFFS/2010 publicado no D.O.U. em 13 de abril

de 2010, pág. 52-58, Seção 3 RESOLVE: HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso

para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior para o Quadro

Permanente da UFFS para os campi de Chapecó, Cerro Largo, Laranjeiras do Sul e

Realeza, de acordo com as seguintes classificações dos candidatos aprovados:

Campus Cerro Largo

Área: Agroecologia

Classificação Candidato Nota Final

1° EVANDRO PEDRO SCHNEIDER 7,81

2° BETANIA BRUM 7,64

Área: Cartografia e Geotecnologia

1° MARIO SERGIO WOLSKI 8,66

2° ALEXANDRE TEN CATEN 8,63

3° SIDNEI LUIS BOHN GASS 8,17

4° ANA CLAUDIA CARVALHO GIORDANI 7,97

Área: Contabilidade Geral e Gerencial

1° ARI SOTHE 8,53

2° ROSELI MARCIA FRITSCH 7,46

3° ELIANA RIBAS MACIEL 7,06

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Área: Direito

1° SERLI GENZ BOLTER 8,28

2° JERONIMO SIQUEIRA TYBUSCH 7,92

3° JACSON ROBERTO CERVI 7,37

Área: Engenharia Ambiental: Energias Renovaveis

1° BRUNO MUNCHEN WENZEL 7,82

2° HELVIO RECH 7,44

Área: Libras

Não houve aprovados

Área: Literaturas Hispânicas

1° GENI VANDERLEIA MOURA DA COSTA 7,52

Área: Microbiologia

1° DANIEL JONER DAROIT 8,42

2° JACKSON LUIZ DOMARESKI 8,34

3° CLAUDIO ALBERTO MARTINS LEAL 7,19

Área: Produção Animal

1° DECIO ADAIR REBELLATTO DA SILVA 8,50

2° GILMAR ROBERTO MEINERZ 8,35

Área: Psicologia da Educação

1° DENISE MARIA MACIEL LEAO 8,70

2° TAIS FIM ALBERTI 7,43

Área: Resistência dos Materiais

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

1° LUIZ ANTONIO FARANI DE SOUZA 8,70

2° LUIS EDUARDO AZEVEDO MODLER 8,59

Área: Solos

1° DOUGLAS RODRIGO KAISER 9,03

2° MARQUEL JONAS HOLZSCHUH 7,61

Área: Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa

1° DEMETRIO ALVES PAZ 8,63

2° PABLO LEMOS BERNED 8,07

3° FRANCISCO MATEUS CONCEICAO 7,90

Área: Zoologia de Invertebrados e Entomologia

1° MILTON NORBERTO STRIEDER 8,44

Campus Chapecó

Área: Agroecologia

 Classificação Candidato  Nota Final

1° INES CLAUDETE BURG 8,46

2° FLAVIA SILVA BARBOSA 7,56

3° MARCIO DE MEDEIROS GONCALVES 7,49

4° ALEXANDRE LUIS GIEHL 7,26

Área: Administração da Produção

1° ENZO MOROSINI FRAZZON 8,76

2° SERGIO ADELAR BRUN 8,50

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

3° RONEI ARNO MOCELLIN 7,78

4° JETER LANG 7,42

Área: Alfabetização

1° MARIA LUCIA MAROCCO MARASCHIN 9,24

Área: Antropologia

1° ADILES SAVOLDI 8,34

2° ARI JOSE SARTORI 8,17

Área: Cartografia e geotecnologias

1° EDERSON DO NASCIMENTO 8,51

2° WAGNER BARBOSA BATELLA 8,48

3° CRISTINA OTSUSCHI 8,43

4° KATIA KELLEM DA ROSA 7,95

5° DANIELLI BATISTELLA SAQUET 7,87

Área: Cuidado de Enfermagem no contexto hospitalar

1° ELEINE MAESTRI 9,00

2° ALEXANDER GARCIA PARKER 8,66

3° JULIA VALERIA DE OLIVEIRA V.

BITENCOURT

8,23

4° TATIANA GAFFURI DA SILVA 8,09

5° GISELE FERREIRA PARIS 7,69

Área: Direito

1° DANIEL MELLO 7,40

2° SELINE NICOLE MARTINS SOARES 6,60

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

5

Área: Educação Infantil

1º ANDREA SIMOES RIVERO 9,10

2° LISAURA MARIA BELTRAME 8,79

Área: Engenharia Ambiental: Energias Renováveis

1° ROSILEA GARCIA FRANCA 7,14

2° CAMILA FUJITA 6,87

Área: Filosofia Moderna e Contemporânea

1° NEDILSO LAURO BRUGNERA 8,38

2° CLOVIS BRONDANI 8,34

3° RICARDO COCCO 8,06

4° ADRIANO PERIN 8,04

Área: Fisiologia Vegetal

1° ROSIANE BERENICE NICOLOSO DENARDIN 9,05

2° PAULO CESAR POETA FERMINO JUNIOR 8,78

Área: História do Brasil e História da África

1° RENILDA VICENZI 8,46

2° EDER DA SILVA SILVEIRA 7,61

3° FABIO PONTAROLO 7,33

4º RODOLFO FIORUCCI 7,11

Área: História Geral

1° DELCIO MARQUETTI 9,23

2° ANTONIO LUIZ MIRANDA 8,74

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

6

3° RICARDO MACHADO 8,51

4° CLAUDIA MONTEIRO 8,31

Área: Libras

Não houve aprovados

Área: Literaturas hispânicas

1° SANTO GABRIEL VACCARO 9,53

2° JACICARLA SOUZA DA SILVA 9,26

Área: Lógica e Epistemologia

1° JERZY ANDRE BRZOZOWSKI 8,37

2° JONAS RAFAEL BECKER ARENHART 8,21

Área: Microbiologia

1° MARGARETE DULCE BAGATINI 8,63

2° MARINEZ AMABILE ANTONIOLLI 8,14

3° MARIA TERESA GRANELLA LANG 7,96

4° JULIANA CRISTINA SCHMIDT 7,89

Área: Produção Animal

1° JORGE LUIZ BERTO 8,86

2° WAGNER PARIS 8,39

3° ANDRE LUIS FINKLER DA SILVEIRA 7,77

Área: Redes, Sistemas Operacionais e Sistemas Distribuídos

1° RAFAEL PICCIN TORCHELSEN 7,56

2° CLAUNIR PAVAN 6,59

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

7

3° EMERSON ROGERIO DE OLIVEIRA JUNIOR 6,52

Área: Resistência dos Materiais

1° ROBERTO CARLOS PAVAN 7,79

2° RODNNY JESUS MENDOZA FAKHYE 7,71

Área: Solos

1º JORGE LUIS MATTIAS 8,73

2º CAROLINA RIVIERA DUARTE MALUCHE

BARETTA

8,32

3° CARLOS ALBERTO CASALI 8,08

4° ALCIONE MIOTTO 7,84

Área: Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa

1° VALDIR PRIGOL 9,11

2° MARCELO MARINHO 8,35

3° ROBERTO CARLOS RIBEIRO 8,33

4° MARY JANE FERNANDES FRANCO 8,07

5° OTTO LEOPOLDO WINCK 7,69

Campus Erechim

Área: Agroecologia

 Classificação Candidato  Nota Final

1° ALTEMIR JOSE MOSSI 8,44

2° CAIO FABIO STOFFEL EFROM 7,98

3° TARITA CIRA DEBONI 7,82

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

8

Área: Alfabetização

1° MARILANE MARIA WOLFF PAIM 8,80

2° ZORAIA AGUIAR BITTENCOURT 8,36

Área: Antropologia

1° DANIEL FRANCISCO DE BEM 8,52

2° PAULO RICARDO MULLER 7,55

Área: Cartografia e Geotecnologias

1° JUCARA SPINELLI 8,54

2° EVERTON DE MORAES KOZENIESKI 7,29

3° PAULA VANESSA DE FARIA LINDO 7,16

Área: Educação Infantil

1° RODRIGO SABALLA DE CARVALHO 9,55

2° SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN 8,78

3° ROSANE DA SILVA FRANCA CAVASIN 8,21

4° CALINCA JORDANIA PERGHER 7,82

Área: Engenharia Ambiental: Energias Renováveis

1° GEAN DELISE LEAL PASQUALI VARGAS 7,31

2° MAURO MARTINS DA FONSECA 6,99

3° VALDECIR JOSE ZONIN 6,77

Área: Filosofia Moderna e Contemporânea

1° LIVIO OSVALDO ARENHART 8,39

2° VANDERLEI DE OLIVEIRA FARIAS 8,19

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

9

3° ELOI PEDRO FABIAN 8,17

4° PAULO HAHN 7,44

5° ALCIONE ROBERTO ROANI 7,43

Área: Fisiologia Vegetal

1° TANEA MARIA BISOGNIN GARLET 9,37

2° DENISE CARGNELUTTI 8,55

Área: História da Arquitetura e do Urbanismo

1° DANIELLE ROCHA BENICIO 8,22

2° MURAD JORGE MUSSI VAZ 7,24

Área: História do Brasil e História da África

1° ISABEL ROSA GRITTI 8,79

2° BEDATI APARECIDA FINOKIET 8,10

3° ALESSANDRO BATISTELLA 7,60

4° JONAS JOSE SEMINOTTI 7,07

Área: História Geral

1° GERSON LUIS EGAS SEVERO 9,71

2° LEANDRO TUZZIN 7,68

Área: Libras

1° ANGELA NEDIANE DOS SANTOS 8,83

Área: Lógica e Epistemologia

1° ADILSON ALCIOMAR KOSLOWSKI 9,09

Área: Microbiologia

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

10

1° FERNANDO ZOCCHE 8,45

2° ILOIR GAIO 7,42

Área: Produção Animal

1° FERNANDO REIMANN SKONIESKI 8,09

Área: Projeto Arquitetônico e Sistemas Estruturais

1° NAUIRA ZANARDO ZANIN 8,06

2° MARIA DAS GRACAS VELHO DO AMARAL 6,58

Área: Solos

1° ALFREDO CASTAMANN 8,92

2° ELISANDRA POCOJESKI 8,15

3° FERNANDA LUDWIG 8,08

Campus Laranjeiras do Sul

Área: Agroecologia

 Classificação Candidato  Nota Final

1° GILMAR FRANZENER 8,15

2° HENRIQUE VON HERTWIG

BITTENCOURT

7,82

3° MANUELA FRANCO DE CARVALHO DA

SILVA PEREIRA

7,55

Área: Biologia Geral: celular, embriologia, histologia e genética

1° SILVIA ROMAO 8,94

2° FABIANA DE FATIMA FERREIRA 8,18

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

11

Área: Contabilidade Geral e Gerencial

1° ANTONIO MARIA DA SILVA CARPES 8,97

Área: Direito

1° NADIA TERESINHA DA MOTA FRANCO 7,53

2° PAULO ANDRE DE SOUZA 7,49

3° NATALIA BONORA VIDRIH FERREIA 7,26

4° ALISSANE LIA TASCA DA SILVEIRA 7,03

5° EDUARDO FARIA SILVA 6,79

Área: Ecologia de águas continentais e Aquicultura de Lagos e Represas

1° ADRIANA SACCOL PEREIRA 8,65

2° GIOVANI TAFFAREL BERGAMIN 8,02

3° SONIA MARCIA KAMINSKI 7,58

4° LUIS HENRIQUE DE AQUINO MOREIRA 7,33

5° RENATA PEREIRA 7,27

6° GILMAR PERBICHE NEVES 7,22

Área: Fisiologia Vegetal

1° LISANDRO TOMAS DA SILVA BONOME 9,75

2° CLAUDIA TATIANA ARAUJO DA CRUZ SILVA 8,64

3° LUCIANI MARCIA SCHERER SALVARO 7,91

4° CLETO KAVESKI PERES 7,58

Área: Libras

1° JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 7,69

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

12

Área: Microbiologia

1° SIDENEY BECKER ONOFRE 8,20

2° CARLOS JOSE RAUPP RAMOS 8,20

3° ANELISE VICENTINI KUSS 8,10

4° FABIANA GUILLEN MOREIRA GASPARIN 7,57

5° AMANDA BORTOLUCI DA SILVA OLIVEIRA 7,20

Área: Produção Animal

1° MARCELO FALCI MOTA 8,69

2° JULIANO CESAR DIAS 8,19

Área: Psicologia da Educação

1° LISIA REGINA FERREIRA MICHELS 8,78

2° ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA 8,01

Área: Solos

1° JOSE FRANCISCO GRILLO 8,87

2° RUBENS FEY 8,65

3° SILVIO YOSHIHARU USHIWATA 8,10

Área: Zoologia e Fisiologia de Animais Aquáticos

1° ALEXANDRE MONKOLSKI 7,89

2° RUBEN ALEXANDRE BOELTER 7,81

3° FABIO EVERTON MACIEL 7,42

4° FABIO DE ARAUJO PEDRON 6,96

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

13

Campus Realeza

Área: Anatomia Animal

 Classificação Candidato  Nota Final

1° PATRICIA ROMAGNOLLI 8,75

Área: Farmacologia Veterinária

1° VALFREDO SCHLEMPER 8,25

2° PAULO RICARDO CENTENO RODRIGUES 8,12

3° JOSE RECK JUNIOR 7,45

Área: Fisiologia Veterinária

1° DENISE MARIA SOUSA DE MELLO 8,10

2° ADALGIZA PINTO NETO 8,03

3° ANGELA PATRICIA MEDEIROS VEIGA 7,44

4° MARCIA SILVEIRA NETTO MACHADO 7,28

Área: Gestão de Unidades de Alimentação e Nutrição

1° CASSIANI GOTAMA TASCA PEDROSO 8,90

2° ELIS CAROLINA DE SOUZA FATEL 8,12

3° LUCIA CHAISE BORJES 8,04

4° RENATA TORRES ABIB 7,89

Área: Libras

Não houve aprovados

Área: Literaturas Hispânicas

1° ANA CAROLINA TEIXEIRA PINTO 8,04

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

14

2° ENRIQUE VETTERLI NUESCH 8,01

3° DEBORA COTA 8,01

4° IVANA FERIGOLO MELO 7,58

Área: Microbiologia

1° ALEXANDRE CARVALHO DE MOURA 8,83

2° TATIANA SHIOJI TIUMAN 8,35

3° MARIE ELIZA ZAMBERLAN DA SILVA 7,41

4° NARJARA DO CARMO OLIVEIRA 7,01

Área: Morfofisiopatologia: anatomia, morfologia e patologia

1° SUSANA REGINA DE MELLO SCHLEMPER 8,65

2° DEBORA T. DE RESENDE E SILVA ABATE 8,63

3° RAFAEL KREMER 8,44

4° ADRIANO ARAUJO FERREIRA 8,05

Área: Psicologia da Educação

1° RENATA ORLANDI 7,44

Área: Tecnologia de Alimentos

1° JUCIELI WEBER 8,37

2° MARA NUBIA OLIVIER 8,35

3° FABIANA ANDREA HOFFMANN SARDA 7,76

Área: Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa

1° SERGIO ROBERTO MASSAGLI 7,97

2° SAULO GOMES THIMOTEO 7,64

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

15

Área: Zoologia de Invertebrados e Entomologia

1° DAIAN GUILHERME PINTO DE OLIVEIRA 8,72

2° RAFAEL AUGUSTO GREGATI 8,62

3° ADELITA MARIA LINZMEIER 8,57

Chapecó, 25 de junho de 2010.

Prof. Dilvo Ristoff

Reitor Pró tempore da UFFS